
2024 年 1 月 

医療関係者 各位 

武田薬品工業株式会社 

 

 

『乾燥弱毒生麻しんワクチン「タケダ」』の出荷停止に関するお知らせ 

 

 

謹啓 

平素は弊社製品に格別のご高配を賜り、厚く御礼申しあげます。 

この度、弊社が製造販売する『乾燥弱毒生麻しんワクチン「タケダ」』の一部ロットにつき

まして、社内定期安定性モニタリングの結果、麻しんウイルスの力価が、今後、有効期間の

満了前に承認規格を下回る可能性があるため、当該製品の自主回収を行うことを決定しま

したので、それに伴い出荷停止とさせていただきます。 

出荷再開の時期につきましては、決まり次第追ってご連絡させていただきます。 

本件につきましては接種を希望される方々および医療関係者の皆様に多大なご迷惑を  

おかけすることとなり、心よりお詫び申しあげます。 

謹白 

 

【出荷停止品】 

製品名 包装規格 統一商品コード 製造販売元 

乾燥弱毒生麻しん 

ワクチン「タケダ」 
1V 123-12639-7 武田薬品工業株式会社 

 

【出荷状況・製造販売業者の対応状況】 

 日本製薬団体連合会が作成した供給状況に関する用語の定義に準拠しています。 

 C.出荷停止：市場に出荷していない状況 

⑤.供給停止：様々な理由により、供給を停止している状況 

 

＜本件お問い合わせ先＞ 

武田薬品工業株式会社 くすり相談室 フリーダイヤル 0120-186-107 (特設ダイヤル) 

受付時間 平日 9:00 - 17:30 (土日祝日・弊社休業日を除く) 

以上 


